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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada termitlarning bioekologiyasi, tarqalishi, oziqlanishi va zararli 

xususiyatlari haqida malumotlar berilgan. Termitlar mayda yoki o‘rta o‘lchamli, 

odatda yorug‘likdan o‘zini olib qochadigan va yerda , yog‘och taxta va kartonsimon 

materiallarda uya qurib oila hosil qilib yashovchi hasharotlardir. Odatda termitlar 

zararlilik xususiyati bilan ajralib turadi.                                       

Kalit so‘zlar: termit, oziqa rejimi, ksilofag, parmalovchilar, zararkunanda, 

sariq bo‘yin termit, polimorfizm, areal, turkiston termiti, gigroskopik. 

 

     Hasharotlarning oziqa rejimining almashuvi ular xulq atvorining, ozuqa qabul  

qilish usuli va og‘iz apparatining modifikatsiyalanishi hamda oziqa xazm qilish 

jarayonlarining o‘zgarishi bilan yuzaga keladi. Shubxasiz bunday o‘zgarishlar uzoq 

evolyutsion jarayonlar bilan bog‘liq. 

Hasharotlarning xulqi xarakatlarining abiotik muxitlarga barqarorligi sharoitga      

qarab ular materiallarga duch kelganda ozmi ko‘pmi sezilarli ma’lum darajada           

o‘zgartiriladi.Tabiatda yog‘ochtaxta bilan aloqador bo‘lgan 20 turkumlarga xos         

hasharot vakillari mavjud.        

Ular orasida faqat qattiqqanotlilar va ikkiqanotlilarning har biridan 60 tadan oila turla

ri zararkunanda sifatida taqsimlangan. Ammo ularning barchasi ksilobiontlar     ham 

bo‘lmasdan, ksilofaglar hisoblanadi. Oxirgisi o‘z navbatida ma’lum bir   stadiyalarda 

taxta bilan oziqlanadigan yemiruvchi komplekslarga ajratiladilar.             
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Taxta konstruksiyalari va buyumlarida ko‘pchilik ksilofaglar uchun noqulay 

sharoit tug‘iladi, jumladan qo‘ng‘izlar, faqat ularning bir qismigina nihoyatda kamsu

vli oziqalarni iste’mol qiladi. Tuproq bilan bog‘lanmagan, doimiy gigroskopik namlik

 darajasidan past bo‘lgan taxta konstruksiyasi va buyumlarida faqat bir  qancha guruh

 qo‘ng‘izlarigina: ayrim mo‘ylovdor qo‘ng‘izlar, parmalovchilar, yog‘och-taxta 

kemiruvchilar mo‘ynali turlarigina rivojlana oladi. 

Termitlar(Isoptera) mayda yoki o‘rta o‘lchamli, odat yorug‘likdan o‘zini olib          

qochadigan va yerda, yog‘och yoki kartonsimon materiallardan uya qurib, oila hosil 

qilib yashovchi hasharotlardir.Boshqa jamoa hosil qilib yashovchi hasharotlar singari,

 uyadagi jamoa to‘dasi bir xil emas. Ammo jamoa hosil qilib yashovchi   pardasimon

qanotlilardan polimorfizmidan, termitlar chala o‘zgarish hisobiga      rivojlanadilar va

 nafaqat to‘liq rivojlangan imagolik shaklida, balki jinsiy voyaga  yetmagan individla

ri ham faollik ko‘rsatadilar. Quyida termitlarning turlari haqida ma’lumotlar keltirib 

o‘tilgan.  

Katta kaspiy orti termiti (Anacanthatermes ahngerianus Jacobs), turkiston termit

i   tarqalgan xududilarda ham uchrab  shimoliyg‘arbdan kirib borib undan ham narida

    uchraydi. Arealning sharqiy qismida uchrab o‘z o‘rnini turkiston termitiga  bo‘shat

ib beradi. Uning katta tig‘iz uyalari qurigan o‘simliklarga boy bo‘lgan  tuproqli tekisli

k-

larda uchraydi. Katta kaspiy orti termiti turli xil sho‘radoshlar (Salsoleta Sp.Sp.) bilan

 siyrak qoplangan taqirsimon tuproqli tekistliklardan hamda shuvoqlar (Artimesia tur

anicae) yantoqzor (Alhogieta rersarium,) yulg‘unzor(Tamariceta Sp.Sp), saksavulzor 

(Haloxyleta persici), (Haloxyleta aphylli), cherkez (Salsoleta richterii), astragal (Astr

agaleta Sp.Sp) va ferula (Feryleta Sp.Sp) singari o‘simliklar o‘sadigan past-

balandliklardan iborat qumliklarda ham uchraydi. 

Oliy termitlarning Amitermes rhizofagus Bel. va Microcerotermes turkmenicus Lupp.

 turlari Turkmaniston Respublikasi xududlarida kamdankam (siyrak) uchrab, katta mi

qdoriy songa erishmaydilar, shu munosabat bilan garchand bu turlar qurilishlarni       

yog‘och elementlari bilan oziqlansalarda, ammo sezilarli zarar yetkazmaydilar. 
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Sariq bo‘yin termit (Kalotermes flavicollis Fabr) Kavkaz Qora dengiz sohilida uchrab

qurigan daraxt yog‘ochini chiritishda va o‘rmonda sanitar vazifasini  bajaruvchi        

kamsonli tur hisoblanadi. Ammo keyingi yillarda kurort xududlarida bog‘-park 

daraxtlarining zararkunandasi sifatida qayd etilgan.Yorug‘likdan qo‘rquvchi termit    

(Reticulitermes lucifugus Rossi) Ukrainaning  janubi, Ozerbayjon va Armeniyada     

eski daraxt to‘nkalari, quriyotgan daraxtlar,  yarim  butalar, butachalar va ko‘p yillik 

o‘simliklarning asoslariga uya quradi.  Tuproqdagi yashash kameralarining chuqurligi

 50 sm oshmaydi. Ko‘pchilik termitlar-ksilofaglardirlar. Ular yog‘och bilan 

oziqlanishida va oziqaning hazm bo‘lishida zamburug‘lar, bakteriyalar va 

ixtisoslashgan soda hayvonlar ishtirok etadilar. 

Zamburug‘lar ko‘pchilik termitlar uchun muhim oziqa komponenti hisoblanadi. 

Bundan tashqari yog‘ochda qo‘ng‘ir chirishni keltirib chiqaradigan ko‘pchilik bazidio

-mitsetlar, yog‘ochning kimyoviy tarkibini o‘zgartirib, termitlar klechatka va ligninni 

o‘zlashtirishlarini bir muncha yengillashtiradilar. Bunday yog‘ochlar bilan termitlar b

ir muncha yoqtirib oziqlanadilar va  bunda ular yaxshi rivojlanadilar. 

Xulosa qilib aytganda termitlar hasharotlar olamida oziqlanishi, zararlilik darajasi 

bilan ajralib turadi.  
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